20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763 Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 298, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174,
de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e
da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 298, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

  SEJUDH

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 64.211,00 64.211,00

      Despesas Ordinárias

                 0101 0,00 0,00 0,00 64.211,00 64.211,00

  SESPA

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 16.255.006,48 16.255.006,48

      Despesas Ordinárias

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

                 0103 0,00 0,00 0,00 14.393.169,51 14.393.169,51

                 0303 0,00 0,00 0,00 1.861.836,97 1.861.836,97

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

  SEDUC

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 17.300.000,00 17.300.000,00

      Contrato Estimativo

                 0102 0,00 0,00 0,00 17.300.000,00 17.300.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 0,00 64.211,00 64.211,00

  SEJUDH

                0101 0,00 0,00 0,00 64.211,00 64.211,00

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 0,00 17.300.000,00 17.300.000,00

  SEDUC

                0102 0,00 0,00 0,00 17.300.000,00 17.300.000,00

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 16.255.006,48 16.255.006,48

  SESPA

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

                0103 0,00 0,00 0,00 14.393.169,51 14.393.169,51

                0303 0,00 0,00 0,00 1.861.836,97 1.861.836,97

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 64.211,00 64.211,00

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 17.300.000,00 17.300.000,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 14.393.169,51 14.393.169,51

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.861.836,97 1.861.836,97

TOTAL 0,00 0,00 0,00 33.619.217,48 33.619.217,48

Protocolo: 394549

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1245 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/531985.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2019, o servidor RAFAEL
DAVID MONTEIRO PEREIRA, cargo ECONOMISTA, matrícula
n° 57205147/1, do 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA N° 1246 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/536908.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/01/2019, a servidora ANGELA
CRISTINA RIBEIRO GUIMARAES, cargo MEDICO, matrícula n°
5898299/1, da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE,
com atuação na Central Estadual de Regulação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 394391
PORTARIA N° 1187 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/504411.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora LOURIVALDINA VIEIRA MEDINA FILHA
DE MENEZES, matrícula nº 5770025/2, cargo PSICOLOGO,
lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, o afastamento
para participar do CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DA
EDUCAÇÃO, ofertado pela Universidad Internacional Tres
Fronteras – UNINTER, a ser realizado na cidade de Ciudad del
Leste/ Paraguai, no período de 07/01/2019 a 30/01/2021, com
ônus parcial.
PORTARIA N° 1188 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/543065.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
a servidora VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, matrícula nº
5888350/1, para responder pela DIRETORIA DE POLÍTICAS
DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - DPAIS, no período de
10/12/2018 a 14/12/2018, em substituição a titular, MARIA DO
SOCORRO LUCAS BANDEIRA, matrícula nº 723444/2 que neste
período encontra-se ausente por motivos de ordem pessoal.
PORTARIA N° 1189 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/532998.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA,
matrícula nº 5234018/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE
DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.12.2018
a 01.01.2019, em substituição a titular ELIANA SANTOS
BALESTRERI, matrícula nº 57208111/1, que se encontra em
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
17.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 394448